Дело №5-478/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дата                                           адрес
Мировой судья судебного участка №5 по Авиастроительному судебному району адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.2 ст.12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении фио, паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, работающего шиномонтажником,
установил:
      фио дата в время около дома 48А по адрес адрес, не имея права управления транспортными средствами, управляя автомобилем марки «Фура марка автомобиля», регистрационный знак ТС, с явными признаками алкогольного опьянения: нарушение речи, запах алкоголя изо рта, неустойчивая поза, поведение несоответствующее обстановке, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, его действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
    фио в судебном заседании, проведенным с его согласия посредством видеосвязи, вину в совершении данного правонарушения признал, пояснил, что управляя ТС задел гараж.
     Исследовав представленные доказательства, судья считает доказанной вину фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
     Указанные обстоятельства, подтверждаются исследованными доказательствами:
          Из рапорта сотрудника  полиции следует наличие у водителя фио при управлении транспортным средством признаков алкогольного опьянения, что ему было предложено пройти освидетельствование в медицинском учреждении – в связи с наличием признаков опьянения, от чего он отказался, что также подтверждается протоколом  о направлении на медицинское освидетельствование, актом освидетельствования, удостоверенными понятыми.
          Из письменных объяснений понятых следует, что в их присутствии фио было предложено пройти медицинское освидетельствование – в связи с наличием признаков алкогольного опьянения в медицинском учреждении, от чего он отказался.
      Из справки по задержанию водителя, управляющего транспортным средством следует, что фио, управлял ТС, при том, что право управления ТС у него не было.
      При назначении наказания судья учитывает характер правонарушения, представляющего угрозу для участников дорожного движения, их жизни и здоровья, данные о личности виновного, который совершил ДТП, и считает необходимым назначить наказание в виде административного ареста.
    В силу ч.11 ст.27.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, привлеченное к административной ответственности за административное правонарушение, повлекшее применение задержания транспортного средства, оплачивает стоимость перемещения и хранения задержанного транспортного средства в сроки и по тарифам, которые устанавливаются уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации в соответствии с методическими указаниями, утвержденными уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по принятию нормативных правовых актов и контролю за соблюдением законодательства в сфере государственного регулирования цен (тарифов) на товары (услуги).
    На основании выше изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
    фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток, срок наказания исчислять с момента доставления  – с время дата.
   Разъяснить фио, что на него в силу закона возложена обязанность оплаты стоимости перемещения и хранения задержанного транспортного средства.
   Постановление может быть обжаловано в Авиастроительный районный суд адрес в  течение 10 суток со дня вручения его копии, через мирового судью.
Мировой судья:           (подпись)
                                             фио
Копия верна:
Мировой судья